
DETERMINAZ. SETTORE III - INFRASTR. ED URBANISTICA n. 125 del 03-08-2023 COMUNE DI MEOLO

COMUNE DI MEOLO
CITTA' METROPOLITANA DI VENEZIA

piazza Martiri della Libertà,1-30020 MEOLO -  Tel. 0421/61283  -  Fax 0421/618706

SETTORE III INFRASTRUTTURE ED URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 125

Numero Registro Generale 362 Meolo, 03-08-2023

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 
EFFICENTAMENTO ENERGETICO DELLA SEDE COMUNALE DI PIAZZALE 
DONATORI DI SANGUE. CIG 9970761445

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PNRR-M2- C4 – inv. 2.2 – ART. 1 COMMA 29 L. 160/2019

Richiamati:

- il vigente Statuto Comunale;
- il D.Lgs 18.08.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali";
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3 in data 26 gennaio 2023, immediatamente esecutiva, con la 
quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione ed il bilancio di previsione per l'esercizio 
finanziario 2023-2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 4 in data 30 gennaio 2023, immediatamente esecutiva, con la quale 
è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025, assegnando le dotazioni finanziarie ai 
Responsabili di Settore;
- l’atto del Sindaco n. 5/23 in data 28 giugno 2023 con il quale è stato individuato il Responsabile del Settore 
III Infrastrutture ed Urbanistica.

Visti:

- la Legge n. 160 del 2019 – art. 1, commi da 29 a 37; 
- il Decreto del Ministero dell’Interno del 14 gennaio 2020 (assegnazione risorse anno 2020); 
- Decreto del Ministero dell’Interno del 30 gennaio 2020 (assegnazione risorse 2021-2024); 
- Decreto del Ministero dell’Interno dell’11 novembre 2020 (assegnazione risorse integrative anno 2021); 
- il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN del 
13/07/2021;
- Decreto legge n. 152 del 6 novembre 2021 di ammissione al PNRR (per Piccole e Medie opere). 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 362 del 03-08-2023 firmato digitalmente da  Massimo Perissinotto C.F. PRSMSM69S12H823P il 03-08-2023 ora  7:56:28



DETERMINAZ. SETTORE III - INFRASTR. ED URBANISTICA n. 125 del 03-08-2023 COMUNE DI MEOLO

Dato atto che il contributo annuale del ministero dell’interno di € 70.000,00 ai sensi dell’art. 1 comma 29 
della L. 27/12/2019 n. 160, confermato per gli anni 2021-2024 dal decreto ministeriale del 30/01/2020, con 
decreto legge n. 152 del 06/11/2021, art. 20 è confluito nel PNRR Missione 2: rivoluzione verde e 
transizione ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi 
per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni.

Dato atto che l’art. 20 comma 1 lett. B del d.l. n. 152 de l06/11/2021 stabilisce che i comuni beneficiari delle 
misure di cui ai commi 29 e 29-bis art. 1 L. 160/2019, confluite nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR), approvato con decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, utilizzano una quota 
pari o superiore al 50 per cento delle risorse assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti 
destinati alle opere pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29, ovvero per interventi di efficientamento 
energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento del l’illuminazione pubblica, al risparmio 
energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di 
impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili;

Visto lo straordinario aumento dei costi relativi all’energia elettrica registratisi a partire dalla fine dell’anno 
2021, con il conseguente aggravio dei primi mesi dell’anno 2022 a causa della crisi internazionale Ucraina – 
Russia, che rende urgente procedere alla riqualificazione energetica degli edifici di proprietà comunale al 
fine di ridurne i consumi.

Dato atto che con determinazione del Settore III Infrastrutture ed Urbanistica n. 180/459 del 17/10/2022 è 
stato affidato l’incarico per la redazione del progetto di F.T.E. per l’adeguamento sismico ed energetico per 
la Sede Comunale Piazzale Donatori di Sangue, allo studio Zanet e Scorzon. 

Visto il progetto di F.T.E. trasmesso dallo studio Zanet e Scorzon in data 23/06/2023, di miglioramento 
sismico e riqualificazione energetica della Sede Comunale di Piazzale Donatori di Sangue, in cui si evidenzia 
la possibilità di procedere alla realizzazione dell’intervento per stralci funzionali indipendenti riguardanti 
porzioni delimitate dell’edificio, nel caso specifico la porzione che ospita gli uffici della polizia locale.

Dato atto che è stato acquisito il codice CUP D54J23000560002 per l’intervento di efficientamento 
energetico della sede Comunale sita in Piazzale Donatori di Sangue.

Dato atto che ai sensi dell’art. ai sensi del l’art. 225 comma 8 e art. 225 comma 2 del D.lgs n. 36/2023, in 
relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche suddivisi in 
lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal PNC, nonché dai programmi 
cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione europea, ivi comprese le infrastrutture di supporto ad essi 
connesse, anche se non finanziate con dette risorse, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni 
di cui al d.l. n. 77 del 2021 convertito con modificazioni dalla L. 108/2021, al d.l. 24/02/2023 n. 13, nonché 
le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi 
stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per l'energia e il clima 2030 di cui al 
regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2018. 

Visto e considerato che risulta necessario procedere all’affidamento di incarico per la redazione di progetto 
esecutivo ai sensi dell’art. 23 comma 7-8 del D.lgs 50/2016 s.m.i., per l’efficientamento energetico della sede 
Comunale di Piazzale Donatori di Sangue al fine di procedere alla realizzazione del primo stralcio delle 
opere.

Dato atto che il Comune di Meolo, non dispone di professionalità ad uopo adeguate, per cui lo scrivente 
ufficio si è operato al fine di individuare un progettista avente i requisiti la professionalità e l’esperienza 
necessari all’espletamento dell’incarico citato sopra, individuando come professionista idoneo lo studio 
Zanet e Scorzon. con sede legale in via Prati Guori n. 35, 30026 Portogruaro VE, p.iva n. 03582700278, già 
incaricato per la redazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica.

Visto che, secondo quanto previsto dall’art. 1, comma 2, della Legge n. 120/2020, così come modificato dal 
D.L. 77/2021, per lavori di importo inferiore a € 150.000,00 e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione di importo inferiore a € 139.000,00, le Pubbliche 

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 362 del 03-08-2023 firmato digitalmente da  Massimo Perissinotto C.F. PRSMSM69S12H823P il 03-08-2023 ora  7:56:28



DETERMINAZ. SETTORE III - INFRASTR. ED URBANISTICA n. 125 del 03-08-2023 COMUNE DI MEOLO

Amministrazioni possono procedere all’affidamento delle attività di esecuzioni di lavori, servizi e forniture 
mediante affidamento diretto.

Visto che, secondo quanto previsto dall’art. 1, comma 3, del D.L. n. 76/2020, gli affidamenti diretti possono 
essere realizzati tramite determina a contrarre o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’art. 
32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, ovverosia: oggetto dell’affidamento, importo, fornitore, ragioni della 
scelta del fornitore, possesso dei requisiti di carattere generale.

Richiamato l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante:
- il fine che il contratto intende perseguire è garantire la redazione del progetto esecutivo l’efficientamento 
energetico della Sede Comunale Piazzale Donatori di Sangue;
- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di progettazione esecutiva per il suddetto intervento;
- il contratto avrà la forma della scrittura privata e si perfezionerà nel momento in cui il documento di stipula 
sarà firmato digitalmente, tramite il portale MEPA;
- il sistema ed il criterio di gara è mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) della 
Legge 120/2020 e s.m.i., mediante lo strumento della Trattativa diretta (R.d.O.) sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione.

Visto l' art. 1 del D.L. n. 95/2012 convertito in Legge n. 135/2012 che dispone la nullità dei contratti stipulati 
in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisti messi a disposizione da 
Consip Spa.

Visto l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006, così come modificato dall’art. 1, comma 130, della Legge 30 
dicembre 2018, n. 145, che ha imposto alle amministrazioni l’obbligo di utilizzo del Mercato elettronico per 
acquisti di importo pari ad € 5.000, sino al sotto soglia.

Rilevato che: 
- per l’approvvigionamento del suddetto servizio è stato richiesto, tramite R.d.O. n. 3668821 in data 
19/07/2023, idoneo preventivo di spesa allo studio Zanet e Scorzon con sede legale in via Prati Guori n. 35, 
30026 Portogruaro VE, p.iva n. 03582700278;
- il prezzo iniziale del suddetto servizio, in conformità a quanto disposto con D.M. 17.06.2016, è stato 
determinato in € 13.556,47, oltre a oneri previdenziali e IVA dovuti per legge.
Visto l’esame dell’offerta presentata, relativo alla R.d.O. n. 3668821, effettuata sul portale MEPA, da cui 
risulta che l’operatore economico studio Zanet e Scorzon, per il suddetto servizio, ha offerto un ribasso del 
5,00 %, da cui deriva un importo di € 12.878,65 oltre al 4% per oneri previdenziali pari a € 515,15, ed iva 22 
% pari a € 2.946,63, per un importo totale pari a € 16.340,43.

Visto che in conformità a quanto previsto dalla normativa in materia di tracciabilità dei flussi finanziari è 
stato acquisito, mediante richiesta all'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, 
il seguente CIG: 9970761445

Considerato che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto della 
tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge.

Dato atto che sono state avviate le verifiche in capo alla ditta offerente, in merito alla veridicità delle 
dichiarazioni sostitutive presentate, ai sensi dell’articolo 80 del D.Lgs. 50/2016 e secondo i criteri stabiliti 
dalle linee guida ANAC n. 4.

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di provvedere all’approvazione dell’offerta presentata, relativa alla 
R.d.O. n. 3668821, generata sul portale MEPA, ed affidare il servizio di redazione del progetto esecutivo per 
l’efficientamento della Sede Comunale di Piazzale Donatori di Sangue allo studio Zanet e Scorzon con sede 
legale in via Prati Guori n. 35, 30026 Portogruaro VE, p.iva n. 03582700278, per l’importo di € 12.878,65 
oltre al 4% per oneri previdenziali pari a € 515,15, ed iva 22 % pari a € 2.946,63, per un importo totale pari a 
€ 16.340,43.

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 362 del 03-08-2023 firmato digitalmente da  Massimo Perissinotto C.F. PRSMSM69S12H823P il 03-08-2023 ora  7:56:28



DETERMINAZ. SETTORE III - INFRASTR. ED URBANISTICA n. 125 del 03-08-2023 COMUNE DI MEOLO

Dato atto che la spesa trova copertura al cap. n. 3017 “Adeguamento sismico ed energetico delegazione 
comunale” codice 08.01-2.02.01.09.000 del bilancio di previsione 2023-2025, annualità 2023, e che sarà 
inserita nel quadro economico dell’intervento.
Visto lo schema di contratto predisposto dall’ufficio tecnico che regola i rapporti con il professionista 
incaricato per il servizio di redazione del progetto esecutivo per l’efficientamento energetico della Sede 
Comunale.

Visto, inoltre:
- la legge n. 241/90 e s.m.i;
- l'art. 192 del T.U. Enti Locali n. 267/2000;
- il. D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32, 36, 37, 51;
- le linee guida Anac n. 1;

DETERMINA

1) Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2) Di approvare l’offerta presentata, relativa alla R.d.O. n. n. 3668821, generata sul portale MEPA, ed 
affidare il servizio di redazione del progetto esecutivo per l’efficientamento energetico della Sede Comunale 
in  Piazzale Donatori di Sangue, allo studio Zanet e Scorzon con sede legale in via Prati Guori n. 35, 30026 
Portogruaro VE, p.iva n. 03582700278, per l’importo di € 12.878,65 oltre al 4% per oneri previdenziali pari 
a € 515,15, ed iva 22 % pari a € 2.946,63, per un importo totale pari a € 16.340,43, CIG: 9970761445.

3) Di approvare lo schema di contratto allegato A predisposto dall’ufficio tecnico che regola i rapporti con 
il professionista incaricato per il servizio di cui sopra.

4) Di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 
con scrittura privata ed in modalità elettronica, mediante caricamento del contratto predisposto sul portale 
MEPA.

5) Di impegnare la spesa pari ad euro 16.340,43 a favore dello studio Zanet e Scorzon con sede legale in via 
Prati Guori n. 35, 30026 Portogruaro VE, p.iva n. 03582700278, al cap. n. 3017 “Adeguamento sismico ed 
energetico delegazione comunale” codice 08.01-2.02.01.09.000 del bilancio di previsione 2023-2025, 
annualità 2023. 

6) Di provvedere alla liquidazione ed al pagamento della spesa in oggetto, su presentazione di apposite 
fatture, in conformità al contratto citato sopra, che saranno liquidate, dal Responsabile del Settore, previa 
verifica della regolarità del servizio, nei limiti di spesa indicati dal presente atto.

Il Responsabile del Servizio
PERISSINOTTO MASSIMO

(firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. 39/1993)

Copia di Atto originale DETERMINAZIONI numero 362 del 03-08-2023 firmato digitalmente da  Massimo Perissinotto C.F. PRSMSM69S12H823P il 03-08-2023 ora  7:56:28



DETERMINAZ. SETTORE III - INFRASTR. ED URBANISTICA n. 125 del 03-08-2023 COMUNE DI MEOLO

COMUNE DI MEOLO
CITTA' METROPOLITANA DI VENEZIA

piazza Martiri della Libertà,1-30020 MEOLO -  Tel. 0421/61283  -  Fax 0421/618706

SETTORE III INFRASTRUTTURE ED URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 125

Numero Registro Generale 362 Meolo, 03-08-2023

Oggetto: AFFIDAMENTO INCARICO PER REDAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 
EFFICENTAMENTO ENERGETICO DELLA SEDE COMUNALE DI PIAZZALE 
DONATORI DI SANGUE. CIG 9970761445

_______________________________________________________________________
PARERE REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Parere Contabile: Favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 D.L. 174/2012).

Meolo, li 03-08-2023 La Responsabile del Settore Finanziario
 PERISSINOTTO MASSIMO

(firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D. Lgs. 39/1993)

Copia di Visto contabile DETERMINAZIONI numero 362 del 03-08-2023 firmato digitalmente da  Massimo Perissinotto C.F. PRSMSM69S12H823P il 03-08-2023 ora  8:02:00


